



# **COMUNE DI BOBBIO**

**PROVINCIA DI PIACENZA**

29022 Bobbio, Piazzetta S. Chiara, 1

Tel.0523.962.807 – Fax 0523.936.666

Cod.Fisc. e Partita IVA 00179440334 – [comune.bobbio@sintranet.it](mailto:comune.bobbio@sintranet.it)

## **DOCUMENTO UNICO di PROGRAMMAZIONE**

**(D.U.P.)  
SEMPLIFICATO**

**PERIODO: 2023 - 2024 - 2025**

## **SOMMARIO**

### **PARTE PRIMA**

#### **ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA ED ESTERNA DELL'ENTE**

##### **1. RISULTANZE DEI DATI RELATIVI ALLA POPOLAZIONE, AL TERRITORIO ED ALLA SITUAZIONE SOCIO ECONOMICA DELL'ENTE**

Risultanze della popolazione

Risultanze del territorio

Risultanze della situazione socio economica dell'Ente

##### **2. MODALITÀ DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI**

Servizi gestiti in forma diretta

Servizi gestiti in forma associata

Servizi affidati a organismi partecipati

Servizi affidati ad altri soggetti

Altre modalità di gestione di servizi pubblici

##### **3. SOSTENIBILITÀ ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE**

Situazione di cassa dell'Ente

Livello di indebitamento

Debiti fuori bilancio riconosciuti

Ripiano disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui

Ripiano ulteriori disavanzi

##### **4. GESTIONE RISORSE UMANE**

##### **5. VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

## PARTE SECONDA

### INDIRIZZI GENERALI RELATIVI ALLA PROGRAMMAZIONE PER IL PERIODO DI BILANCIO

#### **A. Entrate**

Tributi e tariffe dei servizi pubblici  
Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale  
Ricorso all'indebitamento e analisi della relativa sostenibilità

#### **B. Spese**

Spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali;  
Programmazione triennale del fabbisogno di personale  
Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi  
Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche  
Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi

#### **C. Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e relativi equilibri in termini di cassa**

#### **D. Principali obiettivi delle missioni attivate**

#### **E. Gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e del territorio e Piano delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali**

#### **F. Obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica**

#### **G. Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa (art.2 comma 594 Legge 244/2007)**

#### **H. Altri eventuali strumenti di programmazione**

## PREMESSA

Il principio contabile applicato n. 12 concernente la programmazione di bilancio, statuisce che la programmazione è il processo di analisi e valutazione che, comparando e ordinando coerentemente tra loro le politiche e i piani per il governo del territorio, consente di organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione di fini sociali e la promozione dello sviluppo economico e civile delle comunità di riferimento.

Il processo di programmazione, si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione della gestione dell'ente, richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme e secondo le modalità definite da ogni Ente, si conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e piani futuri riferibili alle missioni dell'ente.

Attraverso l'attività di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con i principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione e ne condividono le conseguenti responsabilità.

### Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)

Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative.

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Secondo il paragrafo 8.4 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, anche i comuni di dimensione inferiore ai 5000 abitanti sono chiamati all'adozione del DUP, sebbene in forma semplificata rispetto a quella prevista per i comuni medio-grandi. Il Decreto ministeriale del 20 maggio 2015, concernente l'aggiornamento dei principi contabili del Dlgs 118/11, ha infatti introdotto il DUP semplificato, lasciando comunque sostanzialmente invariate le finalità generali del documento.

Il Documento Unico di Programmazione (DUP) deve essere presentato dalla Giunta in Consiglio, entro il 31 luglio di ciascun anno.

## 1 – Risultanze dei dati relativi alla popolazione, al territorio ed alla situazione socio economica dell'Ente

### Risultanze della popolazione

Popolazione legale al censimento del n. **0**

Popolazione residente alla fine del 2021 (*penultimo anno precedente*) n. **3.572** di cui:

maschi n. **1.687**

femmine n. **1.885**

di cui:

in età prescolare (0/5 anni) n. **131**

in età scuola obbligo (7/16 anni) n. **184**  
in forza lavoro 1° occupazione (17/29 anni) n. **408**  
in età adulta (30/65 anni) n. **1.616**  
oltre 65 anni n. **1.233**

Nati nell'anno n. **0**  
Deceduti nell'anno n. **0**  
Saldo naturale: +/- **0**  
Immigrati nell'anno n. **0**  
Emigrati nell'anno n. **0**  
Saldo migratorio: +/- **0**  
Saldo complessivo (naturale + migratorio): +/- **0**

Popolazione massima insediabile come da strumento urbanistico vigente n. **0** abitanti

## **Risultanze del territorio**

Superficie Km<sup>2</sup> **10.645**

Risorse idriche:

laghi n. **0**

fiumi n. **8**

Strade:

autostrade Km **0,00**

strade extraurbane Km **0,00**

strade urbane Km **0,00**

strade locali Km **0,00**

itinerari ciclopedonali Km **0,00**

Strumenti urbanistici vigenti:

Piano regolatore – PRGC – adottato **No**

Piano regolatore – PRGC – approvato **Si**

Piano edilizia economica popolare – PEEP **Si**

Piano Insediamenti Produttivi – PIP **No**

Altri strumenti urbanistici:

## **Risultanze della situazione socio economica dell'Ente**

Non ci sono accordi di programma.

Non ci sono convenzioni di servizi.

Asili nido con posti n. **0**  
Scuole dell'infanzia con posti n. **75**  
Scuole primarie con posti n. **150**  
Scuole secondarie con posti n. **100**  
Strutture residenziali per anziani n. **1**  
Farmacie Comunali n. **0**  
Depuratori acque reflue n. **0**  
Rete acquedotto Km **110,00**  
Aree verdi, parchi e giardini Kmq **0,000**  
Punti luce Pubblica Illuminazione n. **1.040**  
Rete gas Km **0,00**  
Discariche rifiuti n. **0**  
Mezzi operativi per gestione territorio n. **3**  
Veicoli a disposizione n. **3**

Altre strutture:

## 2 – Modalità di gestione dei servizi pubblici locali

### **Servizi gestiti in forma diretta e/o associata.**

Tutti i servizi fondamentali sono svolti in forma diretta ad eccezione di quelli successivamente indicati con altre forme di gestione.

**Unione di comuni:** La Regione sostiene la costituzione e il consolidamento delle Unioni di Comuni. L'associazione tra i Comuni ha l'obiettivo del miglioramento della qualità dei servizi. La Regione promuove il miglioramento dei servizi che i Comuni forniscono ai cittadini. Sostiene la costituzione e il consolidamento delle Unioni di Comuni, che nascono quando i Comuni si associano per esercitare insieme una serie di funzioni di loro competenza. L'obiettivo dei Comuni è migliorare la qualità dei servizi, risparmiare e, al tempo stesso, far avanzare l'innovazione e la semplificazione amministrativa. Attraverso la creazione di Unioni, i Comuni mettono insieme risorse umane, finanziarie e strumentali con le quali riorganizzare e razionalizzare le strutture. Migliora così anche la professionalità e la specializzazione dei dipendenti. Il Comune di Bobbio ha aderito, con atto costitutivo sottoscritto in data 30.09.2013, all'Unione Montana Valli Trebbia e Luretta alla quale ha trasferito le funzioni di:

- ✓ Sportello Unico telematico per le attività produttive
- ✓ Attività in ambito comunale di pianificazione di Protezione Civile e di coordinamento dei primi soccorsi
- ✓ Servizio appalti
- ✓ Gestione Informatica dei servizi con i sistemi informatici e le tecnologie

- ✓ Gestione di alcuni servizi catastali
- ✓ Gestione servizi sociali

### Servizi affidati ad altri soggetti

Il Comune ha affidato in gestione alla Ditta Xenia B i servizi cimiteriali ed alla Ditta IREN SPA il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti.

L'Ente detiene le seguenti partecipazioni:

### Società partecipate

| Denominazione | Sito WEB             | % Partecip. | Note | Scadenza impegno | Oneri per l'ente | RISULTATI DI BILANCIO |           |           |
|---------------|----------------------|-------------|------|------------------|------------------|-----------------------|-----------|-----------|
|               |                      |             |      |                  |                  | Anno 2021             | Anno 2020 | Anno 2019 |
| LEPIDA SPA    | http://www.lepida.it | 0,00100     |      |                  | 0,00             | 0,00                  | 0,00      | 0,00      |

## 3 – Sostenibilità economico finanziaria

### Situazione di cassa dell'ente

Non è stato fatto ricorso all'anticipazione di cassa.

Fondo cassa al 31/12/2021 *(penultimo anno dell'esercizio precedente)* **2.488.542,70**

Andamento del Fondo cassa nel triennio precedente

Fondo cassa al 31/12/2020 *(anno precedente)* **975.752,62**

Fondo cassa al 31/12/2019 *(anno precedente -1)* **484.413,42**

Fondo cassa al 31/12/2018 *(anno precedente -2)* **690.547,60**

Utilizzo Anticipazione di cassa nel triennio precedente

| Anno di riferimento | gg di utilizzo | costo interessi passivi |
|---------------------|----------------|-------------------------|
| <b>2021</b>         | 0              | 0,00                    |
| <b>2020</b>         | 0              | 0,00                    |
| <b>2019</b>         | 0              | 0,00                    |

## Livello di indebitamento

Incidenza interessi passivi impegnati/entrate accertate primi 3 titoli

| Anno di riferimento | Interessi passivi impegnati<br>(a) | Entrate accertate tit. 1-2-3<br>(b) | Incidenza<br>(a/b) % |
|---------------------|------------------------------------|-------------------------------------|----------------------|
| 2021                | 100.090,95                         | 4.058.222,90                        | 2,47                 |
| 2020                | 112.216,80                         | 4.187.121,24                        | 2,68                 |
| 2019                | 129.052,83                         | 3.914.377,29                        | 3,30                 |

## Debiti fuori bilancio riconosciuti

Non sono emersi debiti fuori bilancio.

| Anno di riferimento | Importi debiti fuori bilancio<br>riconosciuti (a) |
|---------------------|---|
| 2021                | 0,00  |
| 2020                | 0,00  |
| 2019                | 0,00  |

## Ripiano disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui

A seguito del riaccertamento straordinario dei residui l'Ente non ha rilevato un disavanzo di amministrazione.

## Ripiano ulteriori disavanzi

Non sono previsti ulteriori disavanzi.

# 4 – Gestione delle risorse umane

## Personale

Personale in servizio al 31/12/2021 (anno precedente l'esercizio in corso)

| Categoria    | Numero | Tempo indeterminato | Altre tipologie |
|--------------|--------|---------------------|-----------------|
| Categoria A  | 0      | 0                   | 0               |
| Categoria B1 | 3      | 3                   | 0               |
| Categoria B3 | 3      | 3                   | 0               |
| Categoria C  | 9      | 9                   | 0               |
| Categoria D1 | 3      | 3                   | 0               |
| Categoria D3 | 0      | 0                   | 0               |
| TOTALE       | 18     | 18                  | 0               |

Numero dipendenti in servizio al 31/12/2021:

0

Andamento della spesa di personale nell'ultimo quinquennio

| Anno di riferimento | Dipendenti | Spesa di personale | Incidenza % spesa personale/spesa corrente |
|---------------------|------------|--------------------|--|
| 2021                | 18         | 699.336,25         | 20,49                                      |
| 2020                | 17         | 731.691,02         | 23,81                                      |
| 2019                | 19         | 830.591,61         | 25,49                                      |
| 2018                | 18         | 794.691,82         | 27,55                                      |
| 2017                | 18         | 765.107,07         | 26,53                                      |

## 5 – Vincoli di finanza pubblica

### Rispetto dei vincoli di finanza pubblica

L'Ente nel quinquennio precedente *ha* rispettato i vincoli di finanza pubblica.

L'Ente negli esercizi precedenti non ha *acquisito nè ceduto* spazi nell'ambito dei patti regionali o nazionali.

Nel periodo di valenza del presente D.U.P.semplificato, in linea con il programma di mandato dell'Amministrazione, la programmazione e la gestione dovrà essere improntata sulla base dei seguenti indirizzi generali:

## A – Entrate

### Quadro riassuntivo di competenza

| ENTRATE   | TREND STORICO          |                        |                      | PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE |                      |                      | % scostamento<br>della col. 4 rispetto<br>alla col. 3 |
|---|------------------------|------------------------|----------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|---|
|   | 2020<br>(accertamenti) | 2021<br>(accertamenti) | 2022<br>(previsioni) | 2023<br>(previsioni)       | 2024<br>(previsioni) | 2025<br>(previsioni) |   |
|   | 1                      | 2                      | 3                    | 4                          | 5                    | 6                    |   |
| Tributarie  | 2.778.294,12           | 2.852.180,73           | 3.010.020,00         | 3.042.520,00               | 2.947.520,00         | 2.947.520,00         | 1,079   |
| Contributi e trasferimenti correnti   | 810.702,54             | 601.494,08             | 819.540,45           | 519.095,45                 | 182.056,45           | 182.056,45           | - 36,660  |
| Extratributarie   | 598.124,58             | 604.548,09             | 1.097.933,00         | 928.483,00                 | 928.483,00           | 928.483,00           | - 15,433  |
| <b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>  | <b>4.187.121,24</b>    | <b>4.058.222,90</b>    | <b>4.927.493,45</b>  | <b>4.490.098,45</b>        | <b>4.058.059,45</b>  | <b>4.058.059,45</b>  | <b>- 8,876</b>  |
| Proventi oneri di urbanizzazione destinati a spese correnti                           | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,000   |
| Avanzo di amministrazione applicato per spese correnti                                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                       |                      |                      |   |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  | 0,00                   | 12.240,85              | 7.521,57             | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | -100,000  |
| <b>TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)</b>           | <b>4.187.121,24</b>    | <b>4.070.463,75</b>    | <b>4.935.015,02</b>  | <b>4.490.098,45</b>        | <b>4.058.059,45</b>  | <b>4.058.059,45</b>  | <b>- 9,015</b>  |
| alien. e traf. c/capitale (al netto degli oneri di urbanizzazione per spese correnti) | 1.257.647,48           | 1.412.284,95           | 19.665.646,80        | 18.387.831,00              | 1.446.000,00         | 1.171.000,00         | - 6,497   |
| <i>- di cui proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti</i>             | <i>0,00</i>            | <i>0,00</i>            | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,000</i>  |
| Accensione mutui passivi  | 0,00                   | 1.375.334,50           | 1.434.020,00         | 3.085.149,00               | 0,00                 | 0,00                 | 115,139   |
| Altre accensione di prestiti  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,000   |
| Avanzo di amministrazione applicato per finanziamento di investimenti                 | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                       |                      |                      |   |
| Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale                                  | 157.726,43             | 166.162,44             | 154.887,80           | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | -100,000  |
| <b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI (B)</b>                         | <b>1.415.373,91</b>    | <b>2.953.781,89</b>    | <b>21.254.554,60</b> | <b>21.472.980,00</b>       | <b>1.446.000,00</b>  | <b>1.171.000,00</b>  | <b>1,027</b>  |
| Riscossione crediti   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,000   |
| Anticipazioni di cassa  | 0,00                   | 0,00                   | 100.000,00           | 100.000,00                 | 100.000,00           | 100.000,00           | 0,000   |
| <b>TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)</b>   | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>            | <b>100.000,00</b>    | <b>100.000,00</b>          | <b>100.000,00</b>    | <b>100.000,00</b>    | <b>0,000</b>  |
| <b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>  | <b>5.602.495,15</b>    | <b>7.024.245,64</b>    | <b>26.289.569,62</b> | <b>26.063.078,45</b>       | <b>5.604.059,45</b>  | <b>5.329.059,45</b>  | <b>- 0,861</b>  |

## Quadro riassuntivo di competenza

| ENTRATE   | TREND STORICO          |                        |                      | PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE |                      |                      | % scostamento<br>della col. 4 rispetto<br>alla col. 3 |
|---|------------------------|------------------------|----------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|---|
|   | 2020<br>(accertamenti) | 2021<br>(accertamenti) | 2022<br>(previsioni) | 2023<br>(previsioni)       | 2024<br>(previsioni) | 2025<br>(previsioni) |   |
|   | 1                      | 2                      | 3                    | 4                          | 5                    | 6                    | 7   |
| Tributarie  | 2.778.294,12           | 2.852.180,73           | 3.010.020,00         | 3.042.520,00               | 2.947.520,00         | 2.947.520,00         | 1,079   |
| Contributi e trasferimenti correnti   | 810.702,54             | 601.494,08             | 819.540,45           | 519.095,45                 | 182.056,45           | 182.056,45           | - 36,660  |
| Extratributarie   | 598.124,58             | 604.548,09             | 1.097.933,00         | 928.483,00                 | 928.483,00           | 928.483,00           | - 15,433  |
| <b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>  | <b>4.187.121,24</b>    | <b>4.058.222,90</b>    | <b>4.927.493,45</b>  | <b>4.490.098,45</b>        | <b>4.058.059,45</b>  | <b>4.058.059,45</b>  | <b>- 8,876</b>  |
| Proventi oneri di urbanizzazione destinati a spese correnti                           | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,000   |
| Avanzo di amministrazione applicato per spese correnti                                | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                       |                      |                      |   |
| Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  | 0,00                   | 12.240,85              | 7.521,57             | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | -100,000  |
| <b>TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)</b>           | <b>4.187.121,24</b>    | <b>4.070.463,75</b>    | <b>4.935.015,02</b>  | <b>4.490.098,45</b>        | <b>4.058.059,45</b>  | <b>4.058.059,45</b>  | <b>- 9,015</b>  |
| alien. e traf. c/capitale (al netto degli oneri di urbanizzazione per spese correnti) | 1.257.647,48           | 1.412.284,95           | 19.665.646,80        | 18.387.831,00              | 1.446.000,00         | 1.171.000,00         | - 6,497   |
| <i>- di cui proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti</i>             | <i>0,00</i>            | <i>0,00</i>            | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>                | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,000</i>  |
| Accensione mutui passivi  | 0,00                   | 1.375.334,50           | 1.434.020,00         | 3.085.149,00               | 0,00                 | 0,00                 | 115,139   |
| Altre accensione di prestiti  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,000   |
| Avanzo di amministrazione applicato per finanziamento di investimenti                 | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                       |                      |                      |   |
| Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale                                  | 157.726,43             | 166.162,44             | 154.887,80           | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | -100,000  |
| <b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI (B)</b>                         | <b>1.415.373,91</b>    | <b>2.953.781,89</b>    | <b>21.254.554,60</b> | <b>21.472.980,00</b>       | <b>1.446.000,00</b>  | <b>1.171.000,00</b>  | <b>1,027</b>  |
| Riscossione crediti   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                 | 0,00                       | 0,00                 | 0,00                 | 0,000   |
| Anticipazioni di cassa  | 0,00                   | 0,00                   | 100.000,00           | 100.000,00                 | 100.000,00           | 100.000,00           | 0,000   |
| <b>TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)</b>   | <b>0,00</b>            | <b>0,00</b>            | <b>100.000,00</b>    | <b>100.000,00</b>          | <b>100.000,00</b>    | <b>100.000,00</b>    | <b>0,000</b>  |
| <b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>  | <b>5.602.495,15</b>    | <b>7.024.245,64</b>    | <b>26.289.569,62</b> | <b>26.063.078,45</b>       | <b>5.604.059,45</b>  | <b>5.329.059,45</b>  | <b>- 0,861</b>  |

## Quadro riassuntivo di cassa

| ENTRATE                             |                       |                       |                            |                            | % scostamento<br>della col. 4 rispetto<br>alla col. 3 |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------------|----------------------------|---|
|                                     | 2020<br>(riscossioni) | 2021<br>(riscossioni) | 2022<br>(previsioni cassa) | 2023<br>(previsioni cassa) |   |
|                                     | 1                     | 2                     | 3                          | 4                          | 5   |
| Tributarie                          | 2.640.939,35          | 2.931.704,08          | 3.134.409,64               | 3.412.314,30               | 8,866   |
| Contributi e trasferimenti correnti | 726.730,17            | 524.464,03            | 1.067.708,05               | 547.623,68                 | - 48,710  |

|   |                     |                     |                      |                      |                |
|---|---------------------|---------------------|----------------------|----------------------|----------------|
| Extratributarie   | 855.474,59          | 717.070,29          | 1.472.546,81         | 1.328.365,72         | - 9,791        |
| <b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>  | <b>4.223.144,11</b> | <b>4.173.238,40</b> | <b>5.674.664,50</b>  | <b>5.288.303,70</b>  | <b>- 6,808</b> |
| Proventi oneri di urbanizzazione destinati a spese correnti                           | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,000          |
| Fondo di cassa utilizzato per spese correnti  | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,000          |
| <b>TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)</b>           | <b>4.223.144,11</b> | <b>4.173.238,40</b> | <b>5.674.664,50</b>  | <b>5.288.303,70</b>  | <b>- 6,808</b> |
| alien. e traf. c/capitale (al netto degli oneri di urbanizzazione per spese correnti) | 518.684,27          | 407.564,31          | 22.103.926,75        | 20.615.082,65        | - 6,735        |
| <i>- di cui proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti</i>             | <i>0,00</i>         | <i>0,00</i>         | <i>0,00</i>          | <i>0,00</i>          | <i>0,000</i>   |
| Accensione mutui passivi  | 22.131,01           | 1.279.381,01        | 1.544.991,50         | 3.298.590,00         | 113,502        |
| Altre accensione di prestiti  | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,000          |
| Fondo di cassa utilizzato per spese conto capitale                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,000          |
| <b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI (B)</b>                         | <b>540.815,28</b>   | <b>1.686.945,32</b> | <b>23.648.918,25</b> | <b>23.913.672,65</b> | <b>1,119</b>   |
| Riscossione crediti   | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 | 0,000          |
| Anticipazioni di cassa  | 0,00                | 0,00                | 100.000,00           | 100.000,00           | 0,000          |
| <b>TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)</b>   | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>100.000,00</b>    | <b>100.000,00</b>    | <b>0,000</b>   |
| <b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>  | <b>4.763.959,39</b> | <b>5.860.183,72</b> | <b>29.423.582,75</b> | <b>29.301.976,35</b> | <b>- 0,413</b> |

## IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA

|                                   | ALIQUOTE IMU |        | GETTITO      |              |
|-----------------------------------|--------------|--------|--------------|--------------|
|                                   | 2022         | 2023   | 2022         | 2023         |
| Prima casa                        | 0,0000       | 0,0000 | 0,00         | 0,00         |
| Altri fabbricati residenziali     | 0,96         | 0,96   | 1.648.260,00 | 1.648.260,00 |
| Altri fabbricati non residenziali | 0,96         | 0,96   | 0,00         | 0,00         |
| Terreni                           | 0,0000       | 0,0000 | 51.740,00    | 51.740,00    |
| Aree fabbricabili                 | 0,96         | 0,96   | 0,00         | 0,00         |
| <b>TOTALE</b>                     |              |        | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  |

## Tributi e tariffe dei servizi pubblici

Le politiche tributarie dovranno essere improntate a un'equità fiscale e ad una copertura integrale dei costi e dei servizi.

La previsione per il triennio è la conferma delle aliquote attuali onde garantire la copertura dell'attuale livello di spesa corrente, a parità di risorse trasferite dallo Stato.

Le politiche tariffarie dovranno essere improntate alla copertura integrale del costo del servizio offerto.

Relativamente alle entrate tariffarie, in materia di agevolazioni / esenzioni / soggetti passivi, gli stessi dovranno rispettare i parametri I.S.E.E. stabiliti dall'Ente con deliberazione della Giunta Comunale.

## Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale

Per garantire il reperimento delle risorse necessarie al finanziamento degli investimenti, nel corso del periodo di bilancio l'Amministrazione dovrà presentare le necessarie domande agli Enti interessati. Inoltre si terrà monitorato l'andamento delle entrate derivanti dalle concessioni edilizie al fine di utilizzare gli importi che vengono effettivamente incassati.

### Ricorso all'indebitamento e analisi della relativa sostenibilità

In merito al ricorso all'indebitamento, nel corso del periodo di bilancio, l'Ente prevede di dover ricorrere a due mutui. Il mutuo per la ristrutturazione delle sede municipale verrà perfezionato solo se verranno concessi i contributi che sono stati richiesti sia alla Regione che allo Stato mentre per quanto concerne il mutuo relativo alla sistemazione delle strade occorrerà verificare la reale entità del lavoro.

#### FUTURI MUTUI PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI

| Descrizione                                       | Importo del mutuo   | Inizio ammortamento | Anni ammortamento | Importo totale investimento |
|---|---------------------|---------------------|-------------------|-----------------------------|
| SISTEMAZIONE AREA COM.LE MONASTERO                | 280.000,00          | 01-01-2024          | 20                | 280.000,00                  |
| REALIZZAZIONE AREA FESTA BOBBIO                   | 130.000,00          | 01-01-2024          | 20                | 130.000,00                  |
| ACQUISTO SPAZZATRICE                              | 210.000,00          | 01-01-2024          | 20                | 210.000,00                  |
| MANUTENZIONE STRADA FREDDEZZA-EMBRESI             | 43.000,00           | 01-01-2024          | 20                | 43.000,00                   |
| MANUTENZIONE STRADA SAN CRISTOFERO                | 135.000,00          | 01-01-2024          | 20                | 135.000,00                  |
| MANUTENZIONE STRADEVALLE-PEGNI-CA' BORELLI        | 354.000,00          | 01-01-2024          | 20                | 354.000,00                  |
| MANUTENZIONE STRADA C.SE SCROCCHI - C. BELLOCCHI  | 57.000,00           | 01-01-2024          | 20                | 57.000,00                   |
| MAN.NE STRADA BARBERINO TRATTO CENTOMERLI-MEZZANO | 37.000,00           | 01-01-2024          | 20                | 37.000,00                   |
| MANUTENZIONE STRADA BANINI BONELLI                | 58.000,00           | 01-01-2024          | 20                | 58.000,00                   |
| SISTEMAZIONE STRADE                               | 600.000,00          | 01-01-2024          | 20                | 600.000,00                  |
| PAVIMENTAZIONE P.ZZA SANTA FARA                   | 760.000,00          | 01-01-2024          | 20                | 760.000,00                  |
| MANUTENZIONE STRADE FRAZ. CECI                    | 120.000,00          | 01-01-2024          | 20                | 120.000,00                  |
| REALIZZAZIONE AREA FESTE MEZZANO                  | 80.000,00           | 01-01-2024          | 20                | 80.000,00                   |
| <b>TOTALE</b>                                     | <b>2.864.000,00</b> | 01-01-2024          | 20                | <b>2.864.000,00</b>         |

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI ESERCIZIO 2023**

| <b>ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE</b><br><i>(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui)</i><br>ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000 |     | <b>COMPETENZA<br/>ANNO 2023</b> | <b>COMPETENZA<br/>ANNO 2024</b> | <b>COMPETENZA<br/>ANNO 2025</b> |
|---|-----|---------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| 1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)   | (+) | 2.852.180,73                    | 2.819.428,40                    | 2.818.458,44                    |
| 2) Trasferimenti correnti (Titolo II)   | (+) | 601.494,08                      | 304.048,45                      | 261.071,00                      |
| 3) Entrate extratributarie (Titolo III)   | (+) | 604.548,09                      | 821.333,00                      | 816.987,46                      |
| <b>TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI</b>  |     | <b>4.058.222,90</b>             | <b>3.944.809,85</b>             | <b>3.896.516,90</b>             |
| <b>SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI</b>  |     |                                 |                                 |                                 |
| Livello massimo di spesa annuale <sup>(1)</sup>   | (+) | 405.822,29                      | 394.480,99                      | 389.651,69                      |
| Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/ <i>esercizio precedente</i> <sup>(2)</sup>               | (-) | 110.814,93                      | 104.522,43                      | 104.522,43                      |
| Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso   | (-) | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |
| Contributi erariali in c/interessi su mutui   | (+) | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |
| Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento  | (+) | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |
| <b>Ammontare disponibile per nuovi interessi</b>  |     | <b>295.007,36</b>               | <b>289.958,56</b>               | <b>285.129,26</b>               |
| <b>TOTALE DEBITO CONTRATTO</b>  |     |                                 |                                 |                                 |
| Debito contratto al 31/12/ <i>esercizio precedente</i>  | (+) | 3.756.214,40                    | 0,00                            | 0,00                            |
| Debito autorizzato nell'esercizio in corso  | (+) | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |
| <b>TOTALE DEBITO DELL'ENTE</b>  |     | <b>3.756.214,40</b>             | <b>0,00</b>                     | <b>0,00</b>                     |
| <b>DEBITO POTENZIALE</b>  |     |                                 |                                 |                                 |
| Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti  |     | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |
| di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento   |     | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |
| Garanzie che concorrono al limite di indebitamento  |     | 0,00                            | 0,00                            | 0,00                            |

## **B – Spese**

### **Spesa corrente, con specifico riferimento alle funzioni fondamentali**

Proseguiranno, ove possibile, le azioni di riduzione della spesa corrente intraprese sino ad ora seppur con margini molto ridotti per non impattare sulla qualità dei servizi erogati.

### **Programmazione triennale del fabbisogno di personale**

In merito alla programmazione del personale la situazione è la seguente:

#### **PERSONALE IN SERVIZIO DI RUOLO**

##### **AREA FINANZIARIA-TRIBUTI**

#### **N.2 dipendenti.**

##### **Ovvero:**

- 1 funzionario istruttore direttivo contabile cat. D, livello economico D6 a tempo pieno
- 1 collaboratore amministrativo cat. C, livello economico C6 a tempo pieno

##### **AREA TECNICA**

#### **N. 6 dipendenti**

##### **ovvero**

- 1 funzionario istruttore direttivo contabile cat. D, livello economico D1 a tempo pieno
- 1 collaboratore amministrativo cat.. C, livello economico C1
- 2 operai cat. B, livello economico B7 a tempo pieno
- 2 operai cat. B, livello economico B3 a tempo pieno

## AREA AMMINISTRATIVA

### **N.08 dipendenti.**

#### **Ovvero:**

- 1 funzionario istruttore direttivo contabile cat. D, livello economico D4 a tempo pieno
- 2 collaboratore amministrativo cat. C, livello economico C4 a tempo pieno
- 1 collaboratore amministrativo cat. C, livello economico C3 a tempo pieno
- 1 collaboratore amministrativo cat. C, livello economico C5 a tempo pieno
- 1 collaboratore cat. B, livello economico B6 part-time 50%
- 1 vigile categoria C livello economico C6 a tempo pieno
- 1 vigile categoria C livello economico C5 a tempo pieno

### **Totale dipendenti a tempo indeterminato 16.**

## **PROGRAMMA FABBISOGNO PERSONALE 2023 - 2025 E PIANO ASSUNZIONI**

### Assunzioni a tempo indeterminato

#### **Anno 2023**

- Assunzione n. 2 vigile categoria C livello economico C1 a tempo pieno
- Assunzione n. 1 bibliotecario categoria C livello economico C1 a tempo pieno
- Assunzione n. 2 operaio-nicrofori categoria B livello economico B3 a tempo pieno

#### **Anno 2024**

Allo stato attuale non prevista alcuna assunzione fatto salvo sostituzione eventuali pensionamenti.

#### **Anno 2025**

Allo stato attuale non prevista alcuna assunzione fatto salvo sostituzione eventuali pensionamenti.

## Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi

L'art. 21 , comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che gli acquisti di beni e servizi di importo stimato uguale o superiore a 40.000,00 Euro vengano effettuati sulla base di una programmazione biennale e dei suoi aggiornamenti annuali. L'art. 21 stabilisce, altresì, che le amministrazioni predispongano ed approvino tali documenti nel rispetto degli altri strumenti programmatori dell'Ente e in coerenza con i propri bilanci:

- L'Ente non ha in programma forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a Euro 40.000,00 ai sensi dei commi 6 e 7 di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016;

## PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DEL COMUNE DI BOBBIO

### ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI

| Codice Univoco<br>Intervento - CUI | Codice<br>Interno<br>Amm. | annualità<br>avvio<br>procedura | codice ISTAT |      |     | Descrizione<br>Intervento                                    | Stima costo intervento |              |              |              | Apporto<br>capitale<br>privato |
|------------------------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------|------|-----|--|------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|
|                                    |                           |                                 | Reg          | Prov | Com |  | 2023                   | 2024         | 2025         | TOTALE       |                                |
| 00179440334202300001               | 3304                      | 2023                            | 008          | 033  | 005 | COSTRUZIONE NUOVI<br>LOCULI CIMITERO<br>BOBBIO               | 200.000,00             | 0,00         | 0,00         | 200.000,00   |                                |
| 00179440334202100002               | 3249                      | 2023                            | 008          | 033  | 005 | SISTEMAZIONE AREA<br>COMUNALE<br>MONASTERO SAN<br>FRANCESCO  | 280.000,00             | 0,00         | 0,00         | 280.000,00   |                                |
| 00179440334202300003               | 3402                      | 2023                            | 008          | 033  | 005 | AREA FESTE BOBBIO  | 130.000,00             | 0,00         | 0,00         | 130.000,00   |                                |
| 00179440334202300004               | 3410                      | 2023                            | 008          | 033  | 005 | RIQUALIFICAZIONE<br>AREA EX FRANTOIO                         | 150.000,00             | 0,00         | 0,00         | 150.000,00   |                                |
| 00179440334202300005               | 3140/1                    | 2023                            | 008          | 033  | 005 | REALIZZAZIONE POLO<br>SCOLASTICO                             | 5.800.000,00           | 0,00         | 0,00         | 5.800.000,00 |                                |
| 00179440334202200006               | 3483/1                    | 2023                            | 008          | 033  | 005 | NUOVA<br>PAVIMENTAZIONE<br>STRADE E PIAZZE<br>CENTRO STORICO | 2.260.000,00           | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 4.260.000,00 |                                |
| 00179440334202100007               | 3063/4                    | 2023                            | 008          | 033  | 005 | MANUTENZIONE<br>STRAORDINARIA<br>EDIFICI COMUNALI            | 50.000,00              | 50.000,00    | 0,00         | 100.000,00   |                                |

|                      |         |      |     |     |     |  |              |            |            |              |  |
|----------------------|---------|------|-----|-----|-----|--|--------------|------------|------------|--------------|--|
| 00179440334202300008 | 3063/9  | 2023 | 008 | 033 | 005 | REALIZZAZIONE<br>PORTICO PER MEZZI<br>COMUNALI               | 45.000,00    | 0,00       | 0,00       | 45.000,00    |  |
| 00179440334202100009 | 3473    | 2023 | 008 | 033 | 005 | RICOSTRUZIONE<br>PONTE BARBERINO                             | 4.374.360,00 | 0,00       | 0,00       | 4.374.360,00 |  |
| 00179440334202300010 | 3406    | 2023 | 008 | 033 | 005 | NUOVO CAMPO DA<br>TENNIS                                     | 221.149,00   | 0,00       | 0,00       | 221.149,00   |  |
| 00179440334202200011 | 3063/8  | 2023 | 008 | 033 | 005 | TINTEGGIATURA<br>PALAZZO TAMBURELLI                          | 35.000,00    | 0,00       | 0,00       | 35.000,00    |  |
| 00179440334202100012 | 3501    | 2022 | 008 | 033 | 005 | NUOVA FONTANA ED<br>AREA ANZIANI A<br>MEZZANO SCOTTI         | 50.000,00    | 0,00       | 0,00       | 50.000,00    |  |
| 00179440334202100013 | 3544    | 2023 | 008 | 033 | 005 | MANUTENZIONE<br>STRAORDINARIA<br>MACELLO SECONDO<br>STRALCIO | 200.000,00   | 0,00       | 0,00       | 200.000,00   |  |
| 00179440334202300014 | 3476    | 2023 | 008 | 033 | 005 | SISTEMAZIONE<br>STRADE                                       | 600.000,00   | 100.000,00 | 100.000,00 | 800.000,00   |  |
| 00179440334202100015 | 3066/1  | 2023 | 008 | 033 | 005 | RECUPERO CHIESA DI<br>SAN FRANCESCO                          | 4.220.000,00 | 0,00       | 0,00       | 4.220.000,00 |  |
| 00179440334202100016 | 3476/1  | 2023 | 008 | 033 | 005 | PROGETTAZIONE<br>STRADE                                      | 200.000,00   | 200.000,00 | 0,00       | 400.000,00   |  |
| 00179440334202300017 | 3471/14 | 2023 | 008 | 033 | 005 | MESSA IN SICUREZZA<br>STRADA<br>FREDDEZZA-EMBRESI            | 43.000,00    | 0,00       | 0,00       | 43.000,00    |  |
| 00179440334202300018 | 3471/15 | 2023 | 008 | 033 | 005 | MESSA IN SICUREZZA<br>STRADA SAN<br>CRISTOFORO               | 135.000,00   | 0,00       | 0,00       | 135.000,00   |  |
| 00179440334202300019 | 3471/16 | 2023 | 008 | 033 | 005 | MESSA IN SICUREZZA<br>STRADA VALLE-PEGNI-<br>CA BORELLI      | 354.000,00   | 0,00       | 0,00       | 354.000,00   |  |
| 00179440334202300020 | 3471/17 | 2023 | 008 | 033 | 005 | MESSA IN SICUREZZA<br>STRADA<br>SCROCCHI-BELLOCCHI           | 57.000,00    | 0,00       | 0,00       | 57.000,00    |  |
| 00179440334202300021 | 3471/18 | 2023 | 008 | 033 | 005 | MESSA IN SICUREZZA<br>STRADA BARBERINO                       | 37.000,00    | 0,00       | 0,00       | 37.000,00    |  |
| 00179440334202300022 | 3471/19 | 2023 | 008 | 033 | 005 | MESSA IN SICUREZZA<br>STRADA<br>BANINI-BONELLI               | 58.000,00    | 0,00       | 0,00       | 58.000,00    |  |

|                      |         |      |     |     |     |   |                      |                     |                     |                      |
|----------------------|---------|------|-----|-----|-----|---|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| 00179440334202300023 | 3471/20 | 2023 | 008 | 033 | 005 | RIQUALIFICAZIONE STRADA TELECCHIO           | 400.000,00           | 0,00                | 0,00                | 400.000,00           |
| 00179440334202300024 | 3471/21 | 2023 | 008 | 033 | 005 | SISTEMAZIONE STRADA MEZZANO-PENICE          | 30.000,00            | 0,00                | 0,00                | 30.000,00            |
| 00179440334202300025 | 3471/24 | 2023 | 008 | 033 | 005 | MESSA IN SICUREZZA STRADA FRAZIONE DI CECI  | 120.000,00           | 0,00                | 0,00                | 120.000,00           |
| 00179440334202300026 | 3471/25 | 2023 | 008 | 033 | 005 | MESSA IN SICUREZZA STRADA FRAZ. VACCAREZZA  | 25.000,00            | 0,00                | 0,00                | 25.000,00            |
| 00179440334202300027 | 3471/26 | 2023 | 008 | 033 | 005 | MESSA IN SICUREZZA STRADA FRAZ. SANTA MARIA | 60.000,00            | 0,00                | 0,00                | 60.000,00            |
| 00179440334202300028 | 3471/28 | 2023 | 008 | 033 | 005 | MESSA IN SICUREZZA STRADA FRAZ. CASSOLO     | 45.000,00            | 0,00                | 0,00                | 45.000,00            |
| 00179440334202300029 | 3402/1  | 2022 | 008 | 033 | 005 | NUOVA AREA FESTE MEZZANO SCOTTI             | 80.000,00            | 0,00                | 0,00                | 80.000,00            |
| 00179440334202200033 | 3063    | 2023 | 008 | 033 | 005 | POLO DEL SOCCORSO                           | 1.000.000,00         | 0,00                | 0,00                | 1.000.000,00         |
|                      |         |      |     |     |     |   | <b>21.259.509,00</b> | <b>1.350.000,00</b> | <b>1.100.000,00</b> | <b>23.709.509,00</b> |

## **C – Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e relativi equilibri in termini di cassa**

Il comma 18 dell'art. 31 della legge 183/2011 dispone che gli enti sottoposti al patto di stabilità devono iscrivere in bilancio le entrate e le spese correnti in termini di competenza in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese in conto capitale, al netto della riscossione e concessione di crediti (Titolo IV delle entrate e titolo II delle uscite), sia consentito il raggiungimento dell'obiettivo programmatico del patto per il triennio di riferimento. Pertanto la previsione di bilancio annuale e pluriennale e le successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo obiettivo.

## EQUILIBRI DI BILANCIO 2024 - 2025

| <i>EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO</i>   |     |            | <b>COMPETENZA<br/>ANNO 2023</b>   | <b>COMPETENZA<br/>ANNO 2024</b>   | <b>COMPETENZA<br/>ANNO 2025</b>   |
|--|-----|------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |     | 456.000,00 |                                   |                                   |                                   |
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata  | (+) |            | 0,00                              | 0,00                              | 0,00                              |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente   | (-) |            | 0,00                              | 0,00                              | 0,00                              |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>  | (+) |            | 4.490.098,45<br>0,00              | 4.058.059,45<br>0,00              | 4.058.059,45<br>0,00              |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  | (+) |            | 0,00                              | 0,00                              | 0,00                              |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti<br><i>di cui</i><br><i>- fondo pluriennale vincolato</i><br><i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>   | (-) |            | 3.798.658,89<br>0,00<br>44.034,00 | 3.833.930,75<br>0,00<br>42.770,50 | 3.833.930,75<br>0,00<br>42.770,50 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale   | (-) |            | 0,00                              | 0,00                              | 0,00                              |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari<br><i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i><br><i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>           | (-) |            | 252.439,56<br>0,00<br>0,00        | 224.128,70<br>0,00<br>0,00        | 224.128,70<br>0,00<br>0,00        |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>  |     |            | <b>439.000,00</b>                 | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                       |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |            |                                   |                                   |                                   |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti(2)<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   | (+) |            | 0,00<br>0,00                      | 0,00                              | 0,00                              |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili<br><i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>                     | (+) |            | 0,00<br>0,00                      | 0,00<br>0,00                      | 0,00<br>0,00                      |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (-) |            | 0,00                              | 0,00                              | 0,00                              |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) |            | 0,00                              | 0,00                              | 0,00                              |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)</b>  |     |            |                                   |                                   |                                   |
| <b>O=G+H+I-L+M</b>   |     |            | <b>439.000,00</b>                 | <b>0,00</b>                       | <b>0,00</b>                       |

| EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   |     | COMPETENZA<br>ANNO 2023 | COMPETENZA<br>ANNO 2024 | COMPETENZA<br>ANNO 2025 |
|---|-----|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)   | (+) | 0,00                    |                         |                         |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00  | (+) | 21.472.980,00           | 1.446.000,00            | 1.171.000,00            |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine  | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria   | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale<br><i>di cui fondo pluriennale vincolato di spesa</i>                                  | (-) | 21.911.980,00<br>0,00   | 1.446.000,00<br>0,00    | 1.171.000,00<br>0,00    |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>   |     |                         |                         |                         |
| <b>Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>  |     | <b>-439.000,00</b>      | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |

| EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   |                              | COMPETENZA<br>ANNO 2023 | COMPETENZA<br>ANNO 2024 | COMPETENZA<br>ANNO 2025 |
|---|------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine                      | (+)                          | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine                | (+)                          | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria | (+)                          | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine                        | (-)                          | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine                  | (-)                          | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie         | (-)                          | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                    |
| <b>EQUILIBRIO FINALE</b>  |                              |                         |                         |                         |
|   | <b>W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b> | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>             |

#### SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

|  |     |                   |             |             |
|--|-----|-------------------|-------------|-------------|
| Equilibrio di parte corrente (O)   |     | 439.000,00        | 0,00        | 0,00        |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità | (-) | 0,00              |             |             |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>   |     | <b>439.000,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

Relativamente alla gestione finanziaria dei flussi di cassa la situazione è la seguente:

### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO\* 2022 - 2023 - 2024

| ENTRATE  | CASSA ANNO 2022      | COMPETENZA ANNO 2022 | COMPETENZA ANNO 2023 | COMPETENZA ANNO 2024 | SPESE  | CASSA ANNO 2022      | COMPETENZA ANNO 2022 | COMPETENZA ANNO 2023 | COMPETENZA ANNO 2024 |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio                                     | 2.488.542,70         |                      |                      |                      |  |                      |                      |                      |                      |
| Utilizzo avanzo di amministrazione   |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | Disavanzo di amministrazione <sup>(1)</sup>                              |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità                             |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |  |                      |                      |                      |                      |
| Fondo pluriennale vincolato  |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto <sup>(2)</sup> |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 3.173.158,63         | 2.994.020,00         | 2.829.020,00         | 2.839.520,00         | Titolo 1 - Spese correnti  | 4.982.411,83         | 4.045.641,80         | 3.861.978,14         | 3.909.916,96         |
|  |                      |                      |                      |                      | - di cui fondo pluriennale vincolato                                     |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | 808.933,54           | 741.198,45           | 391.198,45           | 400.156,45           |  |                      |                      |                      |                      |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie   | 1.629.614,93         | 1.185.933,00         | 858.233,00           | 858.233,00           | Titolo 2 - Spese in conto capitale                                       | 23.559.592,80        | 19.583.860,00        | 3.910.000,00         | 1.975.000,00         |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale   | 20.987.673,43        | 18.060.360,00        | 3.710.000,00         | 1.975.000,00         | - di cui fondo pluriennale vincolato                                     |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
|  |                      |                      |                      |                      | Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie                  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | - di cui fondo pluriennale vincolato                                     |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Totale entrate finali .....</b>   | <b>26.599.380,53</b> | <b>22.981.511,45</b> | <b>7.788.451,45</b>  | <b>6.072.909,45</b>  | <b>Totale spese finali .....</b>   | <b>28.542.004,63</b> | <b>23.629.501,80</b> | <b>7.771.978,14</b>  | <b>5.884.916,96</b>  |
| Titolo 6 - Accensione di prestiti  | 995.938,06           | 880.000,00           | 200.000,00           | 0,00                 | Titolo 4 - Rimborso di prestiti  | 232.009,65           | 232.009,65           | 216.473,31           | 187.992,49           |
|  |                      |                      |                      |                      | - di cui Fondo anticipazioni di liquidità                                |                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                      | 100.000,00           | 100.000,00           | 100.000,00           | 100.000,00           | Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere         | 100.000,00           | 100.000,00           | 100.000,00           | 100.000,00           |
| Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro                      | 893.780,52           | 885.000,00           | 835.000,00           | 835.000,00           | Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro                       | 963.826,28           | 885.000,00           | 835.000,00           | 835.000,00           |
| <b>Totale titoli</b>   | <b>28.589.099,11</b> | <b>24.846.511,45</b> | <b>8.923.451,45</b>  | <b>7.007.909,45</b>  | <b>Totale titoli</b>   | <b>29.837.840,56</b> | <b>24.846.511,45</b> | <b>8.923.451,45</b>  | <b>7.007.909,45</b>  |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | <b>31.077.641,81</b> | <b>24.846.511,45</b> | <b>8.923.451,45</b>  | <b>7.007.909,45</b>  | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>  | <b>29.837.840,56</b> | <b>24.846.511,45</b> | <b>8.923.451,45</b>  | <b>7.007.909,45</b>  |
| Fondo di cassa finale presunto   | 1.239.801,25         |                      |                      |                      |  |                      |                      |                      |                      |

(1) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese.

\* Indicare gli anni di riferimento.

## D – Principali obiettivi delle missioni attivate

Nell'ambito dei programmi ministeriali si svilupperanno le seguenti attività principali:

- Manutenzione, ordinaria e straordinaria, del verde pubblico;
- Manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e della segnaletica stradale;
- Avvio procedure per l'individuazione del soggetto che effettuerà la riqualificazione energetica, la razionalizzazione e l'efficientamento della pubblica illuminazione
- Razionalizzazione di tutte le utenze esistenti per ottenere risparmi di gestione

### Descrizione dei principali obiettivi per ciascuna missione

#### **MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione**

Nella missione rientrano:

- l'amministrazione e il funzionamento dei servizi generali, dei servizi statistici e informativi, delle attività per lo sviluppo dell'ente in un'ottica di governance e partenariato per la comunicazione istituzionale;
- l'amministrazione, il funzionamento e il supporto agli organi esecutivi e legislativi;
- l'amministrazione e il funzionamento dei servizi di pianificazione economica in generale e delle attività degli affari e i servizi finanziari e fiscali;
- lo sviluppo e la gestione delle politiche per il personale.

#### **MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza**

La missione è riferita all'amministrazione e funzionamento delle attività collegate all'ordine pubblico ed alla sicurezza a livello locale, alla polizia locale, commerciale ed amministrativa.

Obiettivo primario è incrementare il controllo e la vigilanza per una maggiore sicurezza dei cittadini.

#### **MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio**

La missione è riferita all'amministrazione ed al funzionamento delle attività collegate con la pubblica istruzione e con i servizi strumentali e di supporto.

In particolare l'obiettivo intende provvedere a:

- Rispondere alle richieste di formazione ed educazione prescolare e scolare che deve essere vissuta dalla comunità come un valore di civiltà
- Riorganizzare gli spazi scolastici a disposizione
- Mantenimento e miglioramento dei servizi ausiliari all'istruzione (mensa, trasporto scolastico, assistenza alunni disabili)
- Valorizzazione dei beni, delle strutture culturali e della biblioteca promuovendo le tradizioni, gli usi, i costumi del territorio

#### **MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali**

L'ente si propone di incentivare l'arricchimento sociale e culturale patrocinando attività di rivalutazione del patrimonio culturale, storico ed artistico.

Mantenimento dell'attività ordinaria.

Nell'ambito dei programmi ministeriali riguardanti l'istruzione e diritto allo studio e tutela della valorizzazione delle attività culturali si svilupperanno le seguenti attività principali:

Proseguire nell'organizzazione di centri estivi al fine di supportare le famiglie anche in collaborazione con le associazioni/parrocchie che sono già attive in questi ambiti;

Creare una rete tra amministrazione, associazioni e parrocchie che hanno come finalità la formazione individuale e sociale dei giovani promuovendo la Garanzia Giovani e la relativa progettazione territoriale e l'alternanza scuola-lavoro.

Offrire informazioni su attività legate al volontariato nazionale ed internazionale.

Favorire l'aggregazione tra giovani mettendo a disposizione luoghi adeguati (Centro Culturale) per il mantenimento e lo sviluppo del progetto educativa di strada  
Mantenere la gestione del servizio refezione scolastica  
Mantenere e potenziare la manifestazione "Bobbio Film Festival" che dovrebbe essere integrata con la scuola di regia.  
Mantenere le attività della Biblioteca Comunale (laboratori scolastici, letture animate, incontri con autori) e le attività di interscambio fra biblioteche

**MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero**

*Amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o per eventi sportivi e ricreativi e le misure di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di politiche giovanili, per lo sport e il tempo libero.*

**MISSIONE 07 Turismo**

*Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi relativi al turismo e per la promozione e lo sviluppo del turismo sul territorio, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di turismo.*

**MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa**

*Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi e delle attività relativi alla pianificazione e alla gestione del territorio e per la casa, ivi incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di assetto del territorio e di edilizia abitativa.*

**MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente**

*Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi connessi alla tutela dell'ambiente, del territorio, delle risorse naturali e delle biodiversità, di difesa del suolo e dall'inquinamento del suolo, dell'acqua e dell'aria  
Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi inerenti l'igiene ambientale, lo smaltimento dei rifiuti e la gestione del servizio idrico. Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente.*

**MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità**

In particolare l'obiettivo intende provvedere a:

Migliorare la sicurezza dei cittadini

- Proseguire l'Educazione stradale rivolta agli alunni delle scuole del primo ciclo
- Mantenere gli incontri antituffa soprattutto con gli anziani
- Posizionare autovelox in punti strategici e assicurare una maggiore presenza di vigili e forze dell'ordine

Amministrazione e funzionamento delle attività collegate alla tutela, alla valorizzazione e al recupero dell'ambiente naturale

Amministrazione delle attività e servizi connessi al funzionamento e manutenzione delle strade comunali per garantire la sicurezza della mobilità dei cittadini

Riqualificazione energetica e miglioramento dell'illuminazione pubblica con sostituzione dei corpi illuminanti esistenti con nuovi a tecnologia LED

**MISSIONE 11 Soccorso civile**

*Amministrazione e funzionamento delle attività relative agli interventi di protezione civile sul territorio, per la previsione, la prevenzione, il soccorso e il superamento delle emergenze e per fronteggiare le calamità naturali. Programmazione, coordinamento e monitoraggio degli interventi di soccorso civile sul territorio, ivi comprese anche le attività in forma di collaborazione con altre amministrazioni competenti in materia  
Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di soccorso civile.*

Il servizio è gestito dall'Unione Montana Valli Trebbia e Luretta.

|                 |           |   |
|-----------------|-----------|---|
| <b>MISSIONE</b> | <b>12</b> | <b><i>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</i></b> |
|-----------------|-----------|---|

Nell'ambito dei programmi ministeriali riguardanti le politiche sociali si svilupperanno le seguenti attività principali:

Garantire il servizio sociale individuale attraverso lo Sportello Sociale

Garantire il trasporto con automezzo attrezzato per chi ne ha bisogno con accompagnamento Sociale presso gli Ospedali.

Assicurare supporto per l'istruttoria di pratiche in campo previdenziale (es. affitti, bollette, barriere architettoniche),

|                 |           |                                   |
|-----------------|-----------|-----------------------------------|
| <b>MISSIONE</b> | <b>13</b> | <b><i>Tutela della salute</i></b> |
|-----------------|-----------|-----------------------------------|

|                 |           |  |
|-----------------|-----------|--|
| <b>MISSIONE</b> | <b>14</b> | <b><i>Sviluppo economico e competitività</i></b> |
|-----------------|-----------|--|

Amministrazione e funzionamento delle attività per la promozione dello sviluppo e della competitività del sistema economico locale, ivi inclusi i servizi e gli interventi per lo sviluppo sul territorio delle attività produttive, del commercio, dell'artigianato, dell'industria e dei servizi di pubblica utilità.

Attività di promozione e valorizzazione dei servizi per l'innovazione, la ricerca e lo sviluppo tecnologico del territorio.

Sono incluse le attività di supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche.

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di sviluppo economico e competitività.

|                 |           |   |
|-----------------|-----------|---|
| <b>MISSIONE</b> | <b>15</b> | <b><i>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</i></b> |
|-----------------|-----------|---|

|                 |           |   |
|-----------------|-----------|---|
| <b>MISSIONE</b> | <b>16</b> | <b><i>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</i></b> |
|-----------------|-----------|---|

Amministrazione, funzionamento ed erogazione di servizi inerenti lo sviluppo sul territorio delle aree rurali, dei settori agricolo e agroindustriale, alimentare, forestale, zootecnico, della caccia, della pesca e dell'acquacoltura. Programmazione, coordinamento e monitoraggi o delle relative politiche sul territorio anche in raccordo con la programmazione comunitaria e statale.

Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di agricoltura, sistemi agroalimentari, caccia e pesca.

L'Ente, per incentivare le attività di cui sopra, organizza diverse manifestazioni quali: il mercato contadino, la fiera di San Giovanni, Gente d'acqua dolce, la mostra del fungo e del tartufo.

|                 |           |  |
|-----------------|-----------|--|
| <b>MISSIONE</b> | <b>17</b> | <b><i>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</i></b> |
|-----------------|-----------|--|

Programmazione del sistema energetico e razionalizzazione delle reti energetiche nel territorio, nell'ambito del quadro normativo e istituzionale comunitario e statale. Attività per incentivare l'uso razionale dell'energia e l'utilizzo delle fonti rinnovabili.

Programmazione e coordinamento per la razionalizzazione e lo sviluppo delle infrastrutture e delle reti energetiche sul territorio. Interventi che rientrano nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di energia e diversificazione delle fonti energetiche

Il Comune di Bobbio è dotato di n. 2 impianti fotovoltaici e di una centralina idroelettrica.

|                 |           |  |
|-----------------|-----------|--|
| <b>MISSIONE</b> | <b>18</b> | <b><i>Relazioni con le altre autonomie territoriali e lo</i></b> |
|-----------------|-----------|--|

|                 |           |                               |
|-----------------|-----------|-------------------------------|
| <b>MISSIONE</b> | <b>20</b> | <b>Fondi e accantonamenti</b> |
|-----------------|-----------|-------------------------------|

Accantonamenti a fondi di riserva per le spese obbligatorie e per le spese impreviste, a fondi speciali per leggi che si perfezionano successivamente all'approvazione del bilancio, al fondo crediti di dubbia esigibilità  
Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

|                 |           |                        |
|-----------------|-----------|------------------------|
| <b>MISSIONE</b> | <b>50</b> | <b>Debito pubblico</b> |
|-----------------|-----------|------------------------|

|                 |           |                                  |
|-----------------|-----------|----------------------------------|
| <b>MISSIONE</b> | <b>60</b> | <b>Anticipazioni finanziarie</b> |
|-----------------|-----------|----------------------------------|

|                 |           |                                |
|-----------------|-----------|--------------------------------|
| <b>MISSIONE</b> | <b>99</b> | <b>Servizi per conto terzi</b> |
|-----------------|-----------|--------------------------------|

### RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI 2023 -2024 - 2025

| RIEPILOGO DELLE MISSIONI  | DENOMINAZIONE  | RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE QUELLO CUI SI RIFERISCE IL BILANCIO |   | PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO PRECEDENTE QUELLO CUI SI RIFERISCE IL BILANCIO |  |  |  |      |
|---------------------------|--|---|---|--|--|--|--|------|
|                           |  |   |   |  | PREVISIONI ANNO 2023   | PREVISIONI DELL'ANNO 2024                                    | PREVISIONI DELL'ANNO 2025                        |      |
|                           | <b>DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>                              |   |   |  | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00 |
|                           | <b>DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO</b> |   |   |  | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00 |
| <b>TOTALE MISSIONE 01</b> | <b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>             | <b>833.724,50</b>   | previsione di competenza di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>3.082.221,87</b>  | <b>2.490.082,84</b><br>8.051,80<br>0,00<br><b>3.645.614,63</b> | <b>1.059.385,54</b><br>768,60<br>0,00<br><b>3.323.807,34</b> | <b>969.385,54</b><br>0,00<br>0,00<br><b>0,00</b> |      |
| <b>TOTALE MISSIONE 02</b> | <b>Giustizia</b>   | <b>0,00</b>   | previsione di competenza di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b><br>0,00<br>0,00<br><b>0,00</b>                     | <b>0,00</b><br>0,00<br>0,00<br><b>0,00</b>                   | <b>0,00</b><br>0,00<br>0,00<br><b>0,00</b>       |      |
| <b>TOTALE MISSIONE 03</b> | <b>Ordine pubblico e sicurezza</b>                               | <b>55.498,43</b>  | previsione di competenza di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>176.080,00</b>  | <b>209.780,00</b><br>6.222,00<br>0,00<br><b>206.102,32</b>     | <b>236.780,00</b><br>0,00<br>0,00<br><b>265.278,43</b>       | <b>236.780,00</b><br>0,00<br>0,00<br><b>0,00</b> |      |
| <b>TOTALE MISSIONE 04</b> | <b>Istruzione e diritto allo studio</b>                          | <b>744.754,77</b>   | previsione di competenza di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>7.174.240,73</b>  | <b>6.134.305,64</b><br>1.537,20<br>0,00<br><b>9.404.502,48</b> | <b>366.500,32</b><br>1.537,20<br>0,00<br><b>6.879.060,41</b> | <b>366.500,32</b><br>0,00<br>0,00<br><b>0,00</b> |      |
| <b>TOTALE MISSIONE 05</b> | <b>Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali</b>     | <b>29.986,12</b>  | previsione di competenza di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>4.454.284,83</b>  | <b>4.378.600,00</b><br>0,00<br>0,00<br><b>4.516.054,80</b>     | <b>108.600,00</b><br>0,00<br>0,00<br><b>4.408.586,12</b>     | <b>108.600,00</b><br>0,00<br>0,00<br><b>0,00</b> |      |
| <b>TOTALE MISSIONE 06</b> | <b>Politiche giovanili, sport e tempo libero</b>                 | <b>46.287,20</b>  | previsione di competenza di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>878.953,19</b>  | <b>519.753,58</b><br>0,00<br>0,00<br><b>961.834,63</b>         | <b>83.516,84</b><br>0,00<br>0,00<br><b>566.040,78</b>        | <b>83.516,84</b><br>0,00<br>0,00<br><b>0,00</b>  |      |
| <b>TOTALE MISSIONE 07</b> | <b>Turismo</b>   | <b>188.281,37</b>   | previsione di competenza di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato<br>previsione di cassa | <b>484.104,78</b>  | <b>238.564,15</b><br>0,00<br>0,00<br><b>666.541,86</b>         | <b>226.500,00</b><br>0,00<br>0,00<br><b>426.845,52</b>       | <b>226.500,00</b><br>0,00<br>0,00<br><b>0,00</b> |      |
| <b>TOTALE MISSIONE 08</b> | <b>Assetto del territorio ed edilizia abitativa</b>              | <b>14.766,23</b>  | previsione di competenza di cui già impegnato*<br>di cui fondo pluriennale vincolato                        | <b>139.500,00</b>  | <b>12.000,00</b><br>0,00<br>0,00                               | <b>12.000,00</b><br>0,00<br>0,00                             | <b>12.000,00</b><br>0,00<br>0,00                 |      |

|                                    |   |                   |                                    |               |               |              |              |
|------------------------------------|---|-------------------|------------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 181.670,18    | 26.766,23     |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 09</b>          | <b>Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b> | <b>323.068,92</b> | previsione di competenza           | 1.276.369,95  | 1.134.684,62  | 710.537,74   | 710.537,74   |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 1.049,20      | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 1.755.113,90  | 1.457.753,54  |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 10</b>          | <b>Trasporti e diritto alla mobilità</b>                            | <b>694.917,69</b> | previsione di competenza           | 7.938.756,61  | 9.764.972,10  | 2.067.800,99 | 1.882.800,99 |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 58.373,20     | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 8.434.907,38  | 10.459.889,79 |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 11</b>          | <b>Soccorso civile</b>  | <b>0,00</b>       | previsione di competenza           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 0,00          | 0,00          |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 12</b>          | <b>Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</b>                | <b>129.960,33</b> | previsione di competenza           | 461.845,45    | 493.535,45    | 308.535,45   | 308.535,45   |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 7.451,00      | 768,60       | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 591.876,40    | 623.495,78    |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 13</b>          | <b>Tutela della salute</b>  | <b>0,00</b>       | previsione di competenza           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 0,00          | 0,00          |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 14</b>          | <b>Sviluppo economico e competitività</b>                           | <b>200.573,03</b> | previsione di competenza           | 476.808,23    | 258.942,00    | 20.800,00    | 20.800,00    |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 581.449,80    | 459.515,03    |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 15</b>          | <b>Politiche per il lavoro e la formazione professionale</b>        | <b>0,00</b>       | previsione di competenza           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 0,00          | 0,00          |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 16</b>          | <b>Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca</b>                | <b>854,00</b>     | previsione di competenza           | 8.610,00      | 8.610,00      | 8.610,00     | 8.610,00     |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 10.480,09     | 9.464,00      |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 17</b>          | <b>Energia e diversificazione delle fonti energetiche</b>           | <b>359,83</b>     | previsione di competenza           | 1.157,00      | 1.157,00      | 1.157,00     | 1.157,00     |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 1.205,38      | 1.516,83      |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 18</b>          | <b>Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali</b>       | <b>900,00</b>     | previsione di competenza           | 1.000,00      | 1.000,00      | 1.000,00     | 1.000,00     |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 1.900,00      | 1.900,00      |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 19</b>          | <b>Relazioni internazionali</b>                                     | <b>0,00</b>       | previsione di competenza           | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 0,00          | 0,00          |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 20</b>          | <b>Fondi e accantonamenti</b>                                       | <b>0,00</b>       | previsione di competenza           | 79.885,50     | 64.651,51     | 68.206,87    | 68.206,87    |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 0,00          | 25.000,00     |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 50</b>          | <b>Debito pubblico</b>  | <b>0,00</b>       | previsione di competenza           | 242.009,65    | 252.439,56    | 224.128,70   | 224.128,70   |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 242.009,65    | 252.439,56    |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 60</b>          | <b>Anticipazioni finanziarie</b>                                    | <b>0,00</b>       | previsione di competenza           | 100.000,00    | 100.000,00    | 100.000,00   | 100.000,00   |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 100.000,00    | 100.000,00    |              |              |
| <b>TOTALE MISSIONE 99</b>          | <b>Servizi per conto terzi</b>                                      | <b>252.204,24</b> | previsione di competenza           | 1.105.000,00  | 1.065.000,00  | 1.065.000,00 | 1.065.000,00 |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 1.183.826,28  | 1.317.204,24  |              |              |
| <b>TOTALE DELLE MISSIONI</b>       |   |                   | previsione di competenza           | 28.080.827,79 | 27.128.078,45 | 6.669.059,45 | 6.394.059,45 |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 82.684,40     | 3.074,40     | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 32.485.089,78 | 30.604.563,60 |              |              |
| <b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b> |   |                   | previsione di competenza           | 28.080.827,79 | 27.128.078,45 | 6.669.059,45 | 6.394.059,45 |
|                                    |   |                   | di cui già impegnato*              |               | 82.684,40     | 3.074,40     | 0,00         |
|                                    |   |                   | di cui fondo pluriennale vincolato | 0,00          | 0,00          | 0,00         | 0,00         |
|                                    |   |                   | previsione di cassa                | 32.485.089,78 | 30.604.563,60 |              |              |

## **E – Gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e del territorio e piano delle alienazioni e delle valorizzazioni dei beni patrimoniali**

### Scheda n. 1

**Nome del Bene:** Palazzina già adibita ad alloggi in località Ceci – Caminata;

**Censito al Catasto Fabbricati:** Foglio di mappa 75 mapp.li 634 sub. 1, 2, 3, 4, 5 e 6

Sei alloggi classificati: A4 - due vani - classe 2 - rendita euro 68,17;

**Uso attuale:** Fabbricato che presenta varie lesioni che ne pregiudicano l'eventuale utilizzo;

**Valutazione di non strumentalità all'esercizio delle funzioni istituzionali del**

**Comune:** trattasi di patrimonio Comunale disponibile non adibito a funzioni istituzionale pervenuto al Comune ai sensi dell'art. 56-bis del D.L. 21 giugno 2013 n.69 (federalismo demaniale);

**Destinazione urbanistica:** La zonizzazione prevista dal vigente P.R.G. è agglomerati di origine rurale art. 12 punto.5 delle N.T.A. Trattasi di immobile edificato da oltre settanta anni pertanto risulta applicabile l'art. 12 del D.Lgs. n. 42/2004;

**Valorizzazione immobiliare al 31.12.2021:** Euro 60.000,00;

## **F – Obiettivi del gruppo amministrazione pubblica (G.A.P.)**

Nel periodo di riferimento, relativamente al Gruppo Amministrazione Pubblica, vengono definiti i seguenti indirizzi e obiettivi relativi alla gestione dei servizi affidati.

### **Enti strumentali controllati**

Il Comune di Bobbio non ha Enti strumentali controllati

### **Società controllate**

Non ci sono società controllate.

### **Enti strumentali partecipati**

Il Comune di Bobbio non ha Enti strumentali partecipati.

### **Società partecipate**

L'unica società partecipata alla quale il Comune ha aderito è Lepida.

## **G – Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa (art. 2 comma 594 Legge 244/2007)**

L'art. 2 commi da 594 a 599 della Legge 24.12.2007, n.244 introduce alcune misure tendenti al contenimento della spesa di funzionamento delle strutture delle Pubbliche Amministrazioni fissando l'obbligo di adottare Piani triennali finalizzati a razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali.

L'art. 2 commi da 594 a 595 individua i beni che saranno oggetto di tale razionalizzazione e precisamente:

- delle dotazioni strumentali, anche informatiche
- autovetture di servizio
- beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali
- apparecchiature di telefonia mobile.

I successivi commi 596 e 597 stabiliscono rispettivamente: che a consuntivo le Amministrazioni devono trasmettere una relazione agli organi del controllo interno ed alla sezione regionale della Corte dei Conti e che i predetti piani siano resi pubblici sul sito internet degli enti.

Infine il comma 599 stabilisce che le amministrazioni devono comunicare al Ministero dell'Economia e Finanze i dati relativi a:

a. I beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui quali vantino a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base al relativo titolo, determinandone la consistenza complessiva ed indicando gli eventuali proventi annualmente ritratti dalla cessione in locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli stessi di diritti a favore di terzi.

b. I beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, dei quali abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo titolo, determinandone la consistenza complessiva, nonché quantificando gli oneri annui complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità.

## **H – Altri eventuali strumenti di programmazione**

Comune di Bobbio, lì 20 OTTOBRE 2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

*F.to Bianchini Fabrizio*

Il Rappresentante Legale

*F.to Roberto Pasquali*